In generatione vero et commixtione et conversione et aliorum compositione, quae secundae vel tertiae dignitatis sunt, aliud sibi artifex adaptavit instrumentum. Scilicet secundariam causam; ita quidem, ut per se ipsum prima efficeret, scilicet creando materiam et formam de nihilo et componendo ea inter se, secunda vero atque per ordinem tertia et quarta ministrae suaee causae secundariae moderatione eius et instituto exequenda committeret.

Dans la création et dans la composition (première) l'artifice et l'instrument furent le même. À son tour, dans la génération, dans la commixtion, dans la conversion et dans la composition du reste, qui sont de seconde ou de troisième catégorie, l'artifice a adapté un autre instrument, à savoir la cause seconde; de sorte qu'il a réalisé les premières choses par lui-même, (donc, en créant la matière et la forme à partir du néant) et en les composant entre elles, tandis que les secondes, et par la suite les troisièmes et les quatrièmes, il a commandé, servantes de sa cause secondaire, qu'elles soient réalisées selon son gouvernement et ses instructions.

Gundissalinus, 1999, n. 57, pp. 212–213.¹⁴

L'univers apparaît ainsi comme un ensemble harmonieux de causes qui dérivent et reçoivent leur efficience de l'efficience de celle qui est cause première. Son ordre est hiérarchique, et les causes se trouvent achevées depuis la liberté de l'acte créateur et sa subséquente providence dans les actions des créatures (causes secondes). Gundissalinus répond ainsi certainement au problème de la finitude, comme distincte de l'infinitude du premier principe.

§6. Un positionnement métaphysique sur l'unité de la nature

Le texte cité du traité de Gundissalinus sur l'unité et l'un recueille et résume parfaitement sa conception de l'un comme origine et cause de l'unité dérivée dans la nature. En réunissant l'aristotélisme et le platonisme, au XII^e siècle, Dominicus Gundissalinus établit que la nature ne peut exister ontologiquement sans l'unité, procédant de l'unité première. À son tour, l'unité créée, manifeste dans l'orbe naturel, ne peut pas posséder les caractères de l'unité première originelle et fondatrice: d'où la réunion de la matière et de la forme en une unité, sustentée, avant tout, par la forme: «Par conséquent, la forme qui existe dans la matière, qui perfectionne et protège l'essence de chaque chose, est l'unité qui descend de la première unité qui l'a créée» (Gundissalinus, 2015, n. 5, pp. 112–113).

¹⁴ En los nn. 58 y 59 il explique les actions des causes secondes.